ỦY BAN NHÂN DÂN

CỘNG HÒA XÃ HỘI CHỦ NGHĨA VIỆT NAM

TỈNH BÌNH PHƯỚC

Độc lập – Tự do – Hạnh phúc

         --------

-------------------

Số: 92/2000/QĐ-UB

    Bình Phước, ngày 16 tháng 10 năm 2000
QUYẾT ĐỊNH CỦA ỦY BAN NHÂN DÂN TỈNH
V/v Thành lập Bến xe khách Bình Phước
ỦY BAN NHÂN DÂN TỈNH BÌNH PHƯỚC

· Căn cứ Luật tổ chức HĐND và UBND (sửa đổi) ngày 21/06/1994;

· Căn cứ Quyết định số 730/1999/QĐ-BGTVT ngày 24/03/1999 của Bộ Trưởng bộ giao thông vận tái v/v ban hành quy chế tổ chức quản lý bến xe ô tô khách ;

· Căn cứ Quyết định số 1795/QĐ-UB ngày 07/8/1998 của UBND tỉnh v/v Quyết định đầu tư dự án : xây dựng Bến xe khách tỉnh Bình Phước;

· Xét đề nghị của Giám đốc Sở giao thông vận tải và Trưởng ban tổ chức chính quyền tỉnh.

QUYẾT ĐỊNH

Điều 1 : Thành lập “Bến xe khách tỉnh Bình Phước”  kể từ tháng 11/2000.

Điều 2 :

a) “Bến xe khách tỉnh Bình Phước là đơn vị sự nghiệp có thu, chịu sự chỉ đạo và quản lý toàn diện của sở giao thông vận tải.

b) Địa điểm bến xe: khu phố Tân Trà - phường Tân Xuân - thị xã Đồng Xoài - tỉnh Bình Phước.

Điều 3 : Bến xe khách có nhiệm vụ và quyền hạn sau đây :

· Tổ chức để xe khách vào bến, đón trả khách trên nhiều luồng, tuyến vận chuyển hành khách , tạo điều kiện thuận lợi cho hành khách tập trung để lên phương tiện vận tải đảm bảo trật tự và mỹ quan đôi thị trong lĩnh vực vận tải.

· Tổ chức bán vé cho các chủ phương tiện vận tải theo hợp đồng ký kết (kể cả bán vé hành lý, hàng hóa) được quyền cho các phương tiện vận tải thuê địa điểm bán vé.

· Phối hợp với chính quyền địa phương và các cơ quan  khác có liên quan để thực hiện các công việc đảm bảo trật tự an ninh, đảm bảo mỹ quan và vệ sinh môi trường trong bến xe.

· Đưa xe vào bến xếp khách theo biên bản hiệp thương của các chủ phương tiện  cùng tham gia họat động trên tuyến và biểu đồ vận hành đã được sở giao thông vận tải phê duyệt.

· Kiểm tra việc chấp hành thể lệ vận chuyển hành khách bằng ô tô đối với các phương tiện họat động trong phạm vi bến bãi.

· Trực tiếp giải quyết chế độ ưu tiên cho hành khách đi xe là đối tượng được hưởng chế độ ưu tiên theo quy định của Nhà nước và của bộ giao thông vận tải.

· Được quyền từ chối không cho phương tiện vào bến xếp khách đối với những xe không đảm bảo tiêu chuẩn phục vụ , lái xe vi phạm nội quy , quy chế phục vụ hành khách.

· Lập biên bản đối với những xe xuất bến không đúng giời, không đảm bảo số chuyến, lượt đã đăng ký, tinh thần phục vụ thiếu văn minh lịch sự với hành khách để kiến nghị với cơ quan có thẩm quyền để giải quyết.

Điều 4 :

a) Bến xe khách tỉnh có tư cách pháp nhân, được sử dụng con dấu riêng và được mở tài khoản tại Kho bạc Nhà nước theo quy định.

b) Bến xe khách tỉnh do 01 Trưởng bến điều hành và có từ 2-3 cán bộ công nhân viên giúp việc. Chức danh Trưởng bến do Giám đốc Sở giao thông vận tải bổ nhiệm sau khi thỏa thuận bằng văn bản với Trưởng ban tổ chức Chgnh quyền tỉnh.

c) Kinh phí họat động và tiền lương của cán bộ công nhân viên bến xe khách do đơn vị dự toán và được Sở Tài chính - Vật giá cấp phát từ nguồn thu họat động của bến xe khách.

Điều 5 : Các ông (bà) Chánh Văn phòng UBND tỉnh , Trưởng ban tổ chức Chính quyền tỉnh, Giám đốc Sở Giao thông - Vận tải, Thủ Trưởng các đơn vị có liên quan chịu trách nhiệm thi hành Quyết định này kể từ ngày ký.

TM. ỦY BAN NHÂN DÂN TỈNH

     CHỦ TỊCH

NGUYỄN TẤN HƯNG